precisos termos do art. 59 da Constituição Estadual.

MENSAGEM N" 6t lao rs

Do ponto de vista Íiscal, cumpre registrar que os recursos

necessários ao atendimento da presente I-ei advirão de dotações

orçamentárias da SEASIC, no montante estimado de R$ 960.000,00

(novecentos e sessenta mil reais), refêrente ao exercício de 2025, e

R$ 2.880.000,00 (dois milhões e oitocentos e oitenta mil reais) anuais nos

exercícios de 2026 e 2027.

Ressalte-se que, em atendimento aos incisos I e II do art. l6
da t,ei Complementar (Federal) n' I 01, de 04 de maio de 2000 (Lei de

Responsabilidade Fiscal), seguem em anexo a Estimativa do Impacto

Orçamentário-Financeiro e a declaração do ordenador de despesa a respeito